ac ad sublime loquentis Dei imperium, cunctantem non parum & hæsitantem, speciosos justæ excusationi suæ prætextus obtendere fecit, eousq; ut post singulares etiã divinæ assistentiæ pollicitationes, & præsentissima ejusdem in opere prodigioso experimenta, facto non semel periculo, se jubenti Deo subducere vellet; imo eo tandem egit, ut laborum pertæsus ac molestiarum, quas in Ducatu refractarii illius populi devorare coactus est, precibus apud Deum intercederet pro mortē suâ, pro terrestri quod gestabat tabernaculi dissolutione, reddendoq; pulvere origini suæ, ne diutius onere functionis suæ gravaretur. Extra eum, Divus ille gentium Doctor, multo cum timore & tremore ministerium suum obivisse docet: rem stupendam! electum illud Dei vas, utile illud incrementi regni Jesu organum, maximo certè novi temporis miraculo, in ipso æstuantis animi furore, subitâ metamorphosi, servitio Christi quem statim cum rabie persequeretur mancipatum, ejusq; legatione dignatum, cujus institutioni cœlum ipsum patuerat, cui singularis spiritûs mensura cesserat, contremiscens horret, ne in curâ spirituum eorumq; pastu, imprudenter erret, vel aliquo saltem defectu laboret. Quanto æquius homunciones alii, variis obsessi infirmitatû agminibus, nec tanto gratiæ Dei thesauro dignati, quibus vel propria ipsorum cura justum incurrit terrorem, solliciti esse possunt & debent, ne dum Pastores audiunt, dispendium faciant animarum, easq; vel rapiant ipsi, vel dentibus objiciant aliorum.

Quis itaq; dignè exequendo muneri tanto idoneus? quis spartâ hâc pro merito ornandâ dignus? quis emetiendo hâc in palestrâ cursui, ac publicâ hâc in arenâ peragendo cum palmâ conflictui aptus? Is modo, cujus ine-

ptitudi-

proutudini Divina opitulatur sufficientia, is, cujus inhabi-
litas divinâ excitatur & aptatur gratiâ, is, cujus tenuitas
Spiritus animatur robore ac potentiâ. Quum enim ex no-
bis tanquam ex nobis, inhabiles simus & inepti, Spiritus
nos format obstericario & singularis cura, & ubi huma-
na deficit virtus, ubi humanum frangitur robur nec ul-
tra assurgere potis est, divina venit in subsidium virtus, ex-
citans & animans, ut suum obire quis possit servitiû. Id au-
tem ad implendum *fidelis Servi*, & providi in domo Dei
œconomi numerum, præ cæteris facit, ut imprimis pro-
pria studiosus sit conscientia, ejusq; jugi intentus cultui:
uti enim fundamentum pietatis bona est conscientia, ita
certe fundamentum ministerialis officii, sincera & ad lu-
men divinæ legis polita est conscientia. Conscientia est
quæ in arduo ministerii opere, omne fert punctum: Con-
scientia est, quæ in augustâ regni Dei fabricâ, integram su-
stinet molem, ac ut vulgo ajunt, proram constituit ac pup-
pim: Conscientia est, quæ in sulcando adversitatum mi-
nisterio agminatim occurrentium æquore, ad clavum se-
det carinæ ipsa Dei manu compactæ: Conscientia est, à cu-
jus nutu & imperio tota pendet animarum cura & dire-
ctio; neglectâ enim illâ vel contumaciter excusâ, non
secus quam excusso de puppi nauclero, totam navim vio-
lento fluctuum impetu quassatam mergi, vel aciei scopu-
lorum impactam naufragio frangi oportet. Nam uti
cymba gubernaculi usu destituta, inordinata est moles,
incertis oberrans passibus, usquequo extremum subeat pe-
riculum: uti corpus vitali non animatum spiritu, nec san-

gvinis vegetatum motu, fœdum est cadaver: uti membra oculorum luce carentia, cœca sunt tenebræ: ita profecto vacuus studio conscientiæ animus, moles est sine usu, cadaver sine vitâ, corpus sine luce: cui proinde aliorum ferre curam, aliorum animare spiritum, aliorum augere lucem, non magis possibile est; quam à cadavere vitam, à tenebris mutuari lucem. Ex adverso, qui suæ studiosus conscientiæ, omnes in ejus cultu intendit nervos, nã is munitæ insistit viæ, planæq; rem suam committit semitæ, absq; mæandris & anfractibus ducenti rectâ ad expositam fidelis ministerii metam, quam assequi, alteram veluti *Corinthum* adire, non cuivis contingit mortalium. Etenim qui præsidio bonæ fultus est conscientiæ, non potest non esse conscius strictæ quam habet obligationis suæ, non potest non eorum esse conscius, quid Deo Principali suo, quid sibi, quid cæteris fidei suæ commissis debeat, quæ cum sterilis & effœta non possit esse conscientia, scaturiunt inde tanquam ex divite venâ, ac cum impetu erumpunt, dulces illi virtutum rivuli, quorum usu & exercitio ad ingenuû *Pastoris & Episcopi* nomen ferendum opus est: manat enim inde ac svavi cum susurro bullit, assiduam pietatem comitata, suoq; se pede metiri docta *humilitas*, decenti gravitate temperata *mansuetudo, lenitas*, magna certè virtus & rara, rarior eo quo altiorem quis conscendit honorum gradus; summè tamen necessaria, iis maximè, qui ad exemplum *Pastoris Summi*, cum majestate humilis, mansveti, præesse gregi tenentur; quippe quorum statione nihil magis indignum est,

est, quam adversa huic virtuti elatio, fastus, supercilium. Eodem ex fonte manat, sollicita adificationis aliorum, promotionis in veritate ac cultu pietatis cura, quæ cynosura, quæ summa votorum, quod centrum ex quo omnes vitæ lineas ducat, esse cuiq; debet in agendo *Ministerij* opere, ut nullis parcens laboribus, nullis fractus corporis vel animi molestiis, nullis territus impedimentis, omnem applicet facultatem, omnem devincat industriam, mentibus aliorum formandis, usu rerum divinarum eliminandis, pietati sacræq; devotioni dicandis: in quo potissimum vertitur *Pastoratus* cardo, ne scilicet, inanibus tantummodo speculationibus, fucatis sermonum coloribus, nudis verborum deprædicationibus, animos deprædemur, ne captivos agamus, nec externæ modo scientiæ gnaros faciamus; sed ipsius conscientiæ emolumento consulamus, fidemq; illi, vividam pietatem, & constantem officiorum spiritualium praxin ingeneremus, ut lucem fœneremur aliis; sed cum calore vim suam potenter exerente, ignem suscitemus; sed cum luce foris se prodeunte, oculos demus; sed cum manibus efficaciter operantibus. Cui quidem instituto cum fructu exequendo, servilem præstant operam, tùm inculpata *Episcopi* Ecclesiæ vita, compositiq; ejus & ad amussin divinæ legis, severiore limâ castigati gestus, in exemplum sancti, lernæ scelerum, & quorumlibet peccatorum contagio facilè plebem corrumpenti, ex diametro objecti, eoq; incentivum aliis addentes & calcar: tùm frequens sermonis & cum nativâ quidem simplicitate, cum demonstratione spiri-